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1. ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá vybranými posvátnými místy

křesťanských dějin v okrese Příbram, který se nachází ve Středočeském kraji.

Bezpochyby nejvýznamnějším místem této lokality je barokní poutní areál Svatá Hora,

jenž je vyhledávaným cílem poutníků již celá staletí. Mimo ostatní církevní památky,

z nichž vybrané jsou uvedeny v samostatné kapitole, je pak zvláštní pozornost věnována

kostelu sv. Jana Křtitele a Panny Marie na hoře Karmel na Makové hoře ve Smolotelích,

kapli sv. Maří Magdaleny v Dobré Vodě u Březnice a kostelu sv. Prokopa a Navštívení

Panny Marie v Horažďovicích.

Tyto vybrané stavby jsem zvolila, protože jsou zasvěceny Panně Marii (kaple

sv. Maří Magdaleny byla původně zasvěcena Panně Marii)
1
a mají zajímavou historii,

během které se z těchto chrámů utvářela důležitá duchovní místa regionu. U zvolených

objektů se zaměřím na jejich architekturu, na vývoj poutní tradice těchto míst

a na milostné obrazy či sošky, které k těmto místům náleží. V jednotlivých

podkapitolách daných posvátných míst budou rovněž popsáni světci, kterým jsou stavby

zasvěceny.

Druhá kapitola je věnována mariánské úctě a poutím obecně. Jsou zde popsány

důvody, proč poutní místa vlastně vznikala, jak je rozlišujeme a jaký význam mají

pro věřící, kteří sem přicházejí vzdávat hold a prosit za vyslyšení a odpuštění. Okrajově

je zde přiblíženo období baroka, s nímž se právě pojí mariánská úcta, která v této době

dosáhla svého vrcholu.

Ve třetí kapitole je uveden soupis významných křesťanských památek v okrese

Příbram s krátkým popisem jednotlivých staveb.

Následující čtyři kapitoly se detailně věnují čtyřem vybraným posvátným

místům, která jsou uvedena v prvním odstavci a která hrají důležitou roli v křesťanském

světě příbramského okresu.

1
Čimelický zpravodaj. Dvouměsíčník o životě v Čimelicích a okolí. Únor 2010. Čimelice 2010, s. 9.
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Cílem práce je prostřednictvím metody deskripce, interpretace a analýzy

zmapovat a popsat výše zmíněná významná posvátná místa v příbramském okrese

a přiblížit vývoj křesťanské poutní tradice v této oblasti. Porovnat význam jednotlivých

křesťanských památek mezi sebou navzájem. Tato předkládaná práce má za úkol

prozkoumat, co mají tato místa společného, čím se od sebe odlišují a jakou roli hrají

v oblasti křesťanské v příbramském regionu. Z hlediska historických milníků popsat,

proč se z některých kostelů stala kultovní poutní místa regionu a jinde jejich sláva

upadala. Cílem bude rovněž popsat poutní tradici těchto míst a prověřit, zda je poutní

tradice v těchto chrámech zachována i dnes. K tomu jsem uskutečnila rozhovory

s představiteli jednotlivých farností a s lidmi, kteří se zajímají o historii těchto míst

či jsou pověřeni jejich správou. V závěru práce se pokusím shrnout společné znaky

těchto míst a přiblížit vývoj jejich duchovní tradice v historickém a kulturním kontextu.
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2. MARIÁNSKÁ ÚCTA A POUTNÍ TRADICE

Tato část práce je zaměřena na počátky mariánské úcty u nás a jejich přiblížení

v proměnách času, aby byla posléze detailněji představena významná místa v okrese

Příbram, jež jsou s mariánským kultem spjatá, z nichž nejzásadnější je samozřejmě

Svatá Hora u Příbrami. Zde se není možné vyhnout problematice mariánských poutí,

přičemž bude hledána odpověď na otázku, jaké motivy lidi k vykonávání poutí vůbec

vedly.

„Maria je uctívána jako vynikající a naprosto jedinečný člen církve, jako její

předobraz a obdivuhodný příklad ve víře a lásce. Svou poslušností, vírou, nadějí

a vroucí láskou spolupracovala jedinečným způsobem na díle Spasitele. Je vzývána

v církvi jako přímluvkyně, pomocnice, zachránkyně a prostřednice.“
2

Mariánská úcta je součástí západní civilizace dlouhou dobu, v podstatě od toho

času, kdy se křesťanství prosadilo jako hlavní civilizační faktor a také jednotící prvek.

Projevy mariánské úcty nikdy úplně nevymizely z každodenního života, navzdory

historickým událostem jako byly např. velké schizma v roce 1054, odštěpení

protestantských církví v 16. století, osvícenství, neopohanství nebo socialistická

a sociální hnutí všeho druhu. Ačkoli se velmi často jedná pouze o podvědomé

či dokonce přímo nevědomé aktivity, setkáváme se s Pannou Marií dnes a denně.

Jednak v krajině lidských sídel, kde se s ní setkáváme prostřednictvím církevních

staveb, toponym nebo třeba torz historických artefaktů, jednak v současných

i historických kulturních dílech, kde se vyskytují mariánské motivy nejrůznější

provenience i podoby a mariánské písně lze slyšet téměř ve všech hudebních žánrech

od klasiky až po pop-kulturu. Má proto jistě smysl se mariánskou úctou samotnou,

ale i jejími nejrůznějšími projevy, zabývat.
3

2
SCHAUBER, V. a SCHINDLER, H. M.. Rok se svatými. Kostelní Vydří 1994, s. 8.

3
ALTOVÁ, B., HOLUBOVÁ, M. a SUCHOMELOVÁ, M.. ed. Salve regina: mariánská úcta

ve středních Čechách. Praha 2014, s. 9.
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2.1. TERMÍN POUŤ

Poutí se chápe návštěva přespolního místa kvůli modlitbě, pobožnosti

a vzdělání. Pouť sleduje cíl povzbudit ve víře a přispět k hlubší a vroucnější modlitbě,

přičemž její součást by mělo představovat i přijetí svátostí. K tomu, aby byly naplněny

premisy, jež dovolují hodnotit pouť jako pouť, je podstatné, aby se jednalo o delší cestu,

cílem cesty by mělo být poutní místo, k němuž se vážou vzpomínky na nějaké zázračné

události a konečně účelem cesty má být pozvednutí mysli k Bohu.
4

Nejstarší poutě v katolické církvi byly konány už ve 2. století ke svatým místům

v Palestině. Církevní dějepisec Theodoret popisuje v životopisech svatých mužů jejich

putování na posvátná místa. Čím více se šířilo křesťanství, tím počet poutí do Svaté

země narůstal. Lidé toužili spatřit místa, kudy chodil Syn Boží, kde učil, konal zázraky,

a kde svou smrtí na kříži dokonal spasení lidstva. Svým stářím a proslulostí vynikaly

poutě do Říma ke hrobům apoštolů Petra a Pavla. To spolu s postavením Říma

v církevním světě lákalo křesťany z celé Římské říše a později z celého křesťanského

světa.
5

2.2. MARIÁNSKÝ KULT V ČESKÝCH ZEMÍCH

Úcta k Panně Marii je dnes vnímána především jako jeden z pilířů katolické

věrouky. Ovšem Panna Marie byla vždy součástí křesťanství, křesťanské tradice

i náboženských zákonů. Už od středověku, zejména v 11. století, jí začali naši předkové

projevovat úctu. Když se pak křesťanstvo rozštěpilo na katolickou a protestantskou

větev, stala se mariánská úcta s okázalými projevy zbožnosti, jedním z poznávacích

znamení křesťanů, kteří zachovali věrnost Římu. Úcta k Panně Marii měla v našich

zemích velký rozmach spojený s rekatolizací českých zemí v 17. a 18. století. Jedním

z významných projevů rekatolizace i mariánské úcty je pak veliké množství zázraků,

jejichž vykonání bylo připisováno právě mariánským soškám, obrazům, skulpturám

či jiným předmětům. Okolo těchto předmětů následně vznikaly poustevny, svatyně,

4
EICHLER, K. Poutní místa a milostivé obrazy na Moravě a v rakouském Slezsku. Brno 1887, s. 1.

5
Tamtéž, s. 3-5.
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poutní místa a i celé sakrální komplexy. Tyto společně formovaly duchovní rozměr

našich předků a dodnes určují ráz české krajiny. Tato místa se následně stala cílem cest,

poutí, ale i místem setkání přátel, prostředím k navázání nových kontaktů a často

i celoživotních vztahů. Mariánský kult se tímto stal důležitým společenským faktorem,

uměleckou výzvou a rovněž také ekonomickou příležitostí.
6

Počátky mariánského liturgického kultu u nás je možné hledat již v době

vrcholného středověku. Zásadní úlohu při jeho prosazení měly církevní řády,


[…]


se to však jen Svaté Hoře, která je nejen v příbramském regionu unikátem,

jak po stránce architektonické, tak i co se poutní tradice týče. Velkou zásluhu na tom

mají jezuité, za jejichž správy dosáhla Svatá Hora největšího rozkvětu. Za ní následuje

kostel na Makové Hoře, kde se poutní tradici vždy podařilo obnovit poté, co byl

několikrát kostel opuštěný a chátral. Přičiněním řádu karmelitánů, kteří zde založili

bratrstvo

sv. Škapulíře, je Maková Hora druhým nejnavštěvovanějším poutním místem

příbramského okresu. Kaple sv. Maří Magdaleny bývala oblíbeným poutním místem.

Poutní tradici zde potlačil jezuitský řád ve prospěch Svaté Hory, které by mohla

dobrovodská kaple konkurovat. Díky tomu je dnes poutní památkou známou spíše

v nejbližším okolí. Hvožďanský kostel stojí vůči třem ostatním v opozici, jelikož není

poutním kostelem, ač k tomu, aby se takovým místem stal, měl dobré předpoklady

vzhledem k tomu, že sem byla přesunuta soška Panny Marie Javorské ze zrušeného

kostela, ke které tam chodívala velká poutní procesí. Bohužel se na novém místě

nepodařilo tuto tradici udržet a v kontextu poutní tradice na Příbramsku není

významným místem.

Cílem této diplomové práce bylo popsat vybraná významná posvátná místa

křesťanských dějin na Příbramsku. Konkrétně se jedná o barokní poutní areál Svatá

Hora v Příbrami, kostel sv. Prokopa a Navštívení Panny Marie ve Hvožďanech, kostel

sv. Jana Křtitele a Panny Marie na hoře Karmel na Makové hoře a kapli sv. Maří

Magdaleny v Dobré Vodě u Březnice, se zaměřením se na architekturu jednotlivých
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chrámů, na sošky Panny Marie v jednotlivých kostelích a provedení diachronní analýzy

poutní tradice v daných lokalitách. Rovněž také dospět ke konkrétním charakteristikám,

které jsou pro tato místa společné a jak ovlivnily poutní tradici v dané oblasti.
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11. RESUMÉ

The christian pilgrimage tradition goes as far as 200 AD when people took

pilgrimage to sacred places in Palestine. Along with the expansion of christianity grew

the number of pilgrims to Holy Land. With time, pilgrimages spread out across

the whole christian world. The peak of the pilgrimage era could be seen in the baroque

period when Cult of Mary, mother of Jesus was at the peak of popularity. The Cult

of Mary expanded to Czech lands during the period of „recatholization“. A number

of miracles attributed to paintings and statuettes of Mary also contributed to the fast

spread of the cult. As of today, The Cult of Mary is considered a linchpin of the catholic

faith.

There are a number of important sacred places in the Pribram region that

are connected to The Cult of Mary, four of which have been selected for this thesis:

baroque pilgrimage compound Svatá Hora u Příbrami, The Church of John the Babtist

and Virgin Mary of Karmel mountain on Makova hora, The Chapel of Mary Magdalene

in Dobra Voda u Breznice and The Church of Saint Prokopius and the Visitation

in Hvozdany.

Svata Hora is one of the most important pilgrimage places in Bohemia.

A statuette of Virgin Mary of Svata Hora is worshipped there. There have been

a number of miracles supposedly caused by the statuette. The statuette was coronated

as the very first statue of Holy Mary in the Czech lands. To this day, lot of vast

pilgrimages are taken throughout the whole year. The largest one of them is the Virgin

Mary statuette coronation anniversary.

The Church of John the Babtist and and Virgin Mary of Karmel mountain

on Makova hora hosts the biggest and most important pilgrimage of the micro-region

Stredni Povltavi. It takes place on the day of Virgin Mary of Karmel. The statuette

of Virgin Mary is on display on an altar and even though she is thought not to have

worked any miracles she is very popular among believers who come there to worship

her.
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The Chapel of Mary Magdalene in Dobra Voda u Breznice has seen a fall

in pilgrimage tradition directly linked to historical events and incidents that have

happened there. As of today a mass is served together with a pilgrimage celebration

in a close-by village of Breznice. There is no statuette in the chapel. There is however

a painting of Mary Magdalene hanging on the chapel’s wall as a reminder

the chapel‘s consecration to Mary Magdalene after the original consecration

to The Virgin Mary had been canceled.

The Church of Saint Prokopius and the Visitation of The Virgin Mary

in Hvozdany had originally been consecrated solely to st. Prokopius. A consecration

to Virgin Mary followed an installation of the statuette of Virgin Mary of Javory from

an abolished church in nearby Javory which used to host massive pilgrimages. The fame

of such pilgrimages has never since been restored and the statuette of Virgin Mary

of Javory is on display on the occasion of st. Prokopius day.
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5) Hlavní oltář na Makové hoře se soškou Panny Marie Škapulířské

(zdroj: archiv autorky)

6) Kaple sv. Maří Magdaleny

(zdroj: archiv autorky)

7) Socha Panny Marie „Immaculata conceptio“
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8) Kostel sv. Prokopa a Navštívení Panny Marie ve Hvožďanech

(zdroj: archiv autorky)

9) Panna Marie Javorská

(zdroj: brdy.info.cz.

Dostupné z http://www.brdy.info/brdy/2015/hille1.jpg)

79

1) Svatá Hora celkový pohled

2) Svatá Hora - Pražská brána

80

3) Panna Marie Svatohorská
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4) Kostel sv. Jana Křtitele a Panny Marie z hory Karmel na Makové hoře
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5) Hlavní oltář na Makové hoře se soškou Panny Marie Škapulířské
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6) Kaple sv. Maří Magdaleny

84

7) Socha Panny Marie „Immaculata conceptio“
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8) Kostel sv. Prokopa a Navštívení Panny Marie ve Hvožďanech
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9) Panna Marie Javorská