Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Poslední místa křesťanských dějin v českých zemích: region Biskupské.

hodnocení: velmi dobře (vedoucí) / dobře (oponent)

Předseda vyzval studentku, aby představila svou práci. Studentka vyzvala členy vědecké rady a jak byly naplněny. Vedoucí práce představil své hodnocení. Studentka rovněž reaguje na otázky a poznámky. Vedoucí předložil doplňující otázky. Studentka reaguje, zadala si.

Dr. Věterová přednáší oponentury / poznámky. Předložil i otázky a poznámky. Studentka reaguje. Dr. Křehová dále předložila otázky sledně zpracované ústně. Studentka reaguje.

Dr. Suchánek dále komentuje práci literatury - rekonstrukce textů lidového umění slovní. Studentka vyzvala literatury komentuj.

Předseda ukončil obhajobu.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 30.5.2010

M. Seimucil

podpis zkoušejícího